
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05288 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05288 

 Del: 09/08/2018 

 Esecutivo dal: 09/08/2018 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo 

 

 

 

OGGETTO:  
Servizio realizzazione postazioni per artisti di strada  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05288 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, immediatamente 

esecutiva, sono stati approvati i "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti." 2018-

2020; 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

 

Dato atto che il Comune di Firenze, allo scopo di incrementare le arti di strada e sostenere e 

valorizzare tutte le forme di espressioni artistiche, per il biennio 2018/2019 mette a disposizione 

degli artisti nuovi, giovani e/o di passaggio in città, postazioni interne ed esterne all'area Unesco, 

per attività a carattere temporaneo; 

 

Considerata la necessità di delimitare le posizioni delle zone fuori area Unesco in cui gli 

artisti di strada svolgono le loro attività all’aperto in modo da dare un senso di ordine alle aree della 

città utilizzate a tale scopo; 

Vista la delibera di Giunta n. 2017/G/00510 del 14/11/2017 - allegato B) – aree esterne area 

Unesco, che individua un totale di 35 postazioni - indicate come temporanee;   

Vista la delibera di Giunta n. 2018/G/00267 del 29/05/2018 che individua al Piazzale 

Michelangelo una ulteriore postazione temporanea;  

Vista la determinazione 2018/DD/04419 che integra e modifica l’avviso pubblico per 

l’esercizio delle arti di strada a carattere “temporaneo” approvato con la determinazione 

2018/DD/00119 del 10/01/2018; 

Ritenuto quindi opportuno realizzare n.30 postazioni per artisti di strada nei 4 Quartieri della 

Città (fuori area Unesco) con uso di stencil e con verniciatura su asfalto ad alta pigmentazione 

(dimensioni 60 x 80 cm), resistente alla circolazione stradale, alle intemperie ed agli idrocarburi e n. 

5 cartelli con indicazione della postazione dimensioni 40 x 30 cm, materiale pellicola adesiva 

stampata applicata su lamiera fissata a un palo di ferro zincato di altezza circa 120 cm in quanto 

aree verdi e quindi impossibilitate all’uso di vernice (localizzazione quale allegato integrante e 

sostanziale del presente atto); 

 

Dato atto che, ai fini della scelta del contraente per lo svolgimento del servizio di cui sopra è 

stata esperita una procedura concorrenziale da aggiudicarsi sulla base del prezzo più basso mediante 

mercato elettronico del Comune di Firenze – SIGEME - (art. 36 del d.lgs. 50/2016);  

 

Dato atto che in data 17/07/2018 ore 10:00 si è conclusa la procedura per l’individuazione 

dell’affidatario del servizio;  

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05288 

 

Visto che entro la scadenza, è stata presentata una sola offerta dalla ditta Baldanzi Luigi & 

Figli – Via San Piero a Quaracchi, 232/236 Firenze CF 01225460482 (codice beneficiario 4634) per 

complessivi euro 2490,00 oltre IVA 22%;  

Valutata congrua la spesa sia in relazione alla tipologia del servizio che al prezzo di 

riferimento; 

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla ditta Baldanzi & Figli srl (cod. Ben 4634) in base 

all’offerta allegata quale parte integrante conservata agli atti di questo Ufficio, imputando la spesa 

complessiva di € 3037,80.= Iva inclusa, al Capitolo 45585 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO” del bilancio del corrente esercizio; 

Ritenuto di procedere, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della 

suddetta somma, dietro presentazione di regolare fattura elettronica nonché previa verifica della 

regolare esecuzione dei lavori affidati; 

Dato atto che il R.U.P. della presente procedura è la sottoscritta dott.ssa Lucia De Siervo 

Direttrice della Direzione Attività Economiche e Turismo e che ai fini del presente affidamento non 

ricorrono situazioni di conflitto di interesse con l’aggiudicatario ai sensi delle disposizioni del Piano 

per la prevenzione della corruzione, approvato con delibera di Giunta n.24/2014; 

Dato atto della regolarità del DURC della ditta Baldanzi & Figli srl; 

Dato atto che il CIG acquisito in modalità semplificata è il seguente: Z472438437 

Dato atto che, all’esecutività del presente provvedimento sarà provveduto alla pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione trasparente” sulla rete civica come disposto dal D.lgs.14 marzo 

2013, n. 33 e dall’art. 29 del dlgs 50/2016 e ss.mm. anche sul Profilo del Committente sulla Rete 

Civica; 

Visti gli artt.: 

- 107 e 183 del D.lgs. n. 267/00; 

- 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visti altresì: 

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

- il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” (Deliberazione del Consiglio 

comunale n.8 del 5/03/2012, modificato con deliberazione del Consiglio comunale n.55 del 

11/11/2013); 

-  il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

- il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05288 

 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di affidare alla ditta Baldanzi & Figli srl – Via San Piero a Quaracchi, 232/236 Firenze CF 

01225460482 (codice beneficiario 4634) il servizio di realizzazione di n.30 postazioni per artisti di 

strada nei 4 Quartieri della Città con uso di stencil e con verniciatura su asfalto ad alta 

pigmentazione (dimensioni 60 x 80 cm), resistente alla circolazione stradale, alle intemperie ed agli 

idrocarburi e n. 5 cartelli con indicazione della postazione dimensioni 40 x 30 cm, materiale 

pellicola adesiva stampata applicata su lamiera fissata a un palo di ferro zincato di altezza circa 120 

cm; 

2) di impegnare a favore della ditta Baldanzi & Figli srl (cod ben 4634) per il servizio sopra 

indicato, l’importo imponibile di € 2490,00 oltre Iva 22% pari a € 547,80 per un totale di € 

3037,80.= imputando la spesa al capitolo 45585 “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER DIREZIONE 

SVILUPPO ECONOMICO” del bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la 

necessaria disponibilità;  

3) di dare atto che il R.U.P. della presente procedura è la sottoscritta dott.ssa Lucia De Siervo 

Direttrice della Direzione Attività Economiche e Turismo e che ai fini del presente affidamento non 

ricorrono situazioni di conflitto di interesse con l’aggiudicatario ai sensi delle disposizioni del Piano 

per la prevenzione della corruzione, approvato con delibera di Giunta n.24/2014; 

4) di dare atto che il CIG acquisito in via semplificata è il seguente: Z472438437 

 

5) di dare atto che all’esecutività del presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione sulla 

rete Civica, nella sezione “Amministrazione Trasparente” gestione lotti e sul Profilo del 

Committente ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 09/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Lucia De Siervo 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 45585 0 18/006203 00 3037,8 

      

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/05288 

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
 

 

 

 
 

 


